

Số: 62/KH-MNBH

Bắc Hưng, ngày 01 tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường**  
**Năm học: 2024- 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-GDDT ngày 26/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, cấp học Mầm non;

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-TMBH ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Trường mầm non Bắc Hưng về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Thực hiện “Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng” giai đoạn 2018-2025;

Căn cứ kế hoạch tháng 11 năm 2024-2025 của trường mầm non Bắc Hưng về việc tổ chức hội thi cô nuôi giỏi cấp trường mầm non năm học 2024-2025;

Để đánh giá việc thực hiện chương trình GDMN, đồng thời đánh giá chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng trẻ trong nhà trường. Trường Mầm non Bắc Hưng xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường năm học 2024-2025 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Nhằm đánh giá chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ, đặc biệt về việc tổ chức thực hiện chế độ dinh dưỡng hợp lý cho trẻ trong trường mầm non .

- Nhằm đánh giá việc tổ chức thực hiện bếp ăn an toàn, đúng quy trình và đảm bảo yêu cầu về vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường mầm non.

- Tạo điều kiện cho đội ngũ nhân viên phát huy tính sáng tạo, đúc rút kinh nghiệm, giao lưu học hỏi lẫn nhau trong việc sử dụng bảo quản thực phẩm, cách chế biến các món ăn giàu chất dinh dưỡng đầy đủ và hợp lý trong khẩu phần ăn hàng ngày cho trẻ mầm non.

- Nhằm giúp cán bộ quản lý nâng cao năng lực quản lý thực phẩm, quản lý bếp ăn đạt yêu cầu, có kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn về nghiệp vụ dinh dưỡng, đồng thời tiếp tục rút kinh nghiệm, điều chỉnh, tổ chức thực hiện bếp ăn, cách tính khẩu phần ăn và chế biến dinh dưỡng hợp lý cho trẻ tại trường mầm non hiện nay.

- Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh, các ban ngành đoàn thể và cộng đồng về kiến thức chăm sóc nuôi dưỡng trẻ theo khoa học và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về công tác chăm sóc nuôi dưỡng trẻ trong trường mầm non.

- Kết quả hội thi cô nuôi giỏi là một trong những tiêu chí để xếp loại nhân viên nấu ăn cuối năm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

1. Đối tượng dự thi: Là nhân viên nấu ăn đang trực tiếp nấu ăn tại trường mầm non Bắc Hưng.

2. Điều kiện dự thi

- Nhân viên tham gia dự thi phải có chuyên môn trình độ sơ cấp nấu ăn trở lên, có sức khỏe tốt, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận.

## **III. NỘI DUNG VÀ THỂ THỨC HỘI THI**

**1. Nội dung thi:** Gồm 2 nội dung

### **\* Thi lý thuyết**

- Thời gian: 40 phút

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm và tự luận.

- Nội dung: Tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, bán trú trong trường mầm non.

+ Phần thi lý thuyết: được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm, với những câu hỏi liên quan trực tiếp đến công việc bếp ăn hàng ngày của trẻ như: hàm lượng dinh dưỡng của 4 nhóm thực phẩm, nguyên tắc xây dựng khẩu phần ăn cho trẻ hay những yêu cầu tổ chức bếp ăn một chiều, nguyên tắc lưu mẫu thức ăn, nhiệt độ bảo quản mẫu thức ăn được lưu; nhu cầu năng lượng khuyến nghị trong một ngày của trẻ ở trường mầm non, yêu cầu đối với người chế biến thực phẩm khi tổ chức bếp ăn trong trường mầm non để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **\* Thi Thực hành**

- Thời gian: 90 phút.

- Hình thức thi: Thực hành chế biến món ăn (nhân viên bốc thăm đề thi thực hành trước 01 ngày)

- Nội dung thi: Chế biến món ăn cho trẻ mầm non từ 0 đến 6 tuổi, với 15 đến 20 suất ăn, số tiền ăn là 22.000đ/suất.

- Chế biến gồm các món ăn: Chế biến sáng tạo các món ăn như: Cháo, thức ăn mặn, món canh, phụ chiều cho trẻ.

**2. Hình Thức:** Tổ chức thi 2 vòng

**Vòng 1:** Thi thực hành

- Địa điểm: Tại trường mầm non Bắc Hưng.

**Vòng 2:** Thi Lý thuyết

- Địa điểm: Tại trường mầm non Bắc Hưng.

Nhân viên đạt kết quả từ loại khá trở lên sẽ tiếp tục thi vòng 2.

#### **IV. THỜI GIAN**

- Sáng ngày 13 tháng 11 năm 2024: Thi thực hành.
- Chiều ngày 13 tháng 11 năm 2024: Thi lý thuyết.

#### **V. CÁCH ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI, KHEN THƯỞNG.**

**Lý thuyết** : Thang điểm 100, bài thi do 3 giám khảo chấm độc lập, điểm trung bình cộng của giám khảo là kết quả cuối cùng.

**Thực hành**: Thang điểm 100 điểm, hoạt động do 3 giám khảo chấm độc lập, điểm trung bình cộng của giám khảo là kết quả cuối cùng.

\* Xếp loại cụ thể

- Từ 80 điểm đến 100 điểm : Xếp loại giỏi.
- Từ 65 điểm đến dưới 80 điểm : Xếp loại khá
- Từ 50 đến dưới 65 điểm : Xếp loại ĐYC.
- Ban tổ chức tổng hợp kết quả cá nhân có tổng số điểm cao nhất tiếp tục tham gia vào vòng thi cô nuôi giỏi cấp huyện.
- Những nhân viên xếp loại giỏi cấp trường sẽ được khen thưởng theo quy chế thi đua khen thưởng của nhà trường.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cô nuôi giỏi cấp trường.
- Triển khai kế hoạch tới toàn thể CBGVNV cũng như các đối tượng, thang điểm, thể lệ trong hội thi.
- Tạo điều kiện về thời gian, CSVC thiết bị phục vụ cho hội thi cô nuôi giỏi.
- Khen thưởng hỗ trợ về kinh phí cho cô nuôi.

##### **2. Đối với Ban giám khảo**

- Đảm bảo tuyệt đối không vi phạm quy định về bảo mật đề thi cô nuôi giỏi.
- Tổ chức đánh giá theo thang điểm, chấm công bằng khách quan.

##### **3. Đối với cô nuôi dự thi**

- Nhân viên xây dựng thực đơn đảm bảo cân đối tỷ lệ các chất dinh dưỡng trong ngày cho 15-20 suất ăn, mỗi suất ăn là 22.000đ/suất.
- Các nhân viên dự thi tự chuẩn bị trang phục, bếp dụng cụ, ổ cắm điện, thực đơn, thực phẩm, bảng tên.
- Cho phép nhân viên sơ chế, làm sạch thực phẩm trước khi vào thi và được 01 đồng chí phụ trong quá trình thi thực hành.

- Nhân viên phải thực hiện đúng quy trình bếp một chiều, kỹ thuật chế biến hợp vệ sinh, phù hợp với độ tuổi.

- Trình bày khoa học, đẹp mắt thuận tiện và đảm bảo có tính thực tế nhân rộng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi cô nuôi giỏi cấp trường năm học 2024- 2025 của trường mầm non Bắc Hưng.

***Nơi nhận:***

- PGD&ĐT (để b/c);
- Nhân viên NA (để t/h);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Bình**